
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: AGRICOLTURA E SOVRANITA' ALIMENTARE, CACCIA E PESCA,
FORESTE

Area: SISTEMA DEI CONTROLLI
                       

Decreto del Presidente                                                                                               (con Firma Digitale)

N. del Proposta n. 44503 del 24/11/2025

Oggetto:

Nomina del Revisore dei Conti Unico del Consorzio di bonifica "Lazio Sud Ovest" - Art. 26 della Legge Regionale 21 Gennaio

1984, n. 4 "Norme in materia di bonifica e di consorzi di bonifica" e ss.mm.ii.

RIGHINI GIANCARLO
______________________________

L' Assessore

_________firma digitale_________

Il Direttore Regionale
R. ALEANDRI

_________firma digitale_________

Estensore

RISA STEFANO
_________firma elettronica______

Responsabile del Procedimento

RISA STEFANO
_________firma elettronica______

Il Dirigente d'Area

G. RUFFINI
_________firma digitale_________

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

T00203 17/12/2025

 



OGGETTO: Nomina del Revisore dei Conti Unico del Consorzio di bonifica “Lazio Sud Ovest” - 

Art. 26 della Legge Regionale 21 Gennaio 1984, n. 4 “Norme in materia di bonifica e di consorzi di 

bonifica” e ss.mm.ii. 

  

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO  

  

SU PROPOSTA dell’Assessore Bilancio, Programmazione Economica, Agricoltura e Sovranità 

Alimentare, Caccia e Pesca, Parchi e Foreste;  

VISTI  

– la Costituzione della Repubblica Italiana; 

– lo Statuto della Regione Lazio; 

– la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale); 

– il regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta Regionale n. 1 del 6 

settembre 2002; 

– il decreto legislativo 31 dicembre 2012, n. 235 concernente “Testo unico delle disposizioni in 

materia di incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a 

sentenze definitive di condanna per delitti non colposi, a norma dell’articolo 1, comma 63, 

della legge 6; 

– il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 concernente “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni” e successive modifiche ed integrazioni; 

– la Deliberazione della Giunta regionale n. 725 del 07 agosto 2025, con la quale la Regione 

Lazio, ha adottato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027, che 

modifica e sostituisce l’Allegato Tecnico 2 “Obiettivi di performance” del PIAO 2025 – 

2027 di cui alla deliberazione del 30 gennaio 2025, n. 47; 

– la Legge Regionale 21 Gennaio 1984, n. 4 “Norme in materia di bonifica e di consorzi di 

bonifica” ed in particolare l’art. 26 che prevede, tra l’altro: 

- al comma 2, “Il revisore dei conti unico è scelto tra gli iscritti al registro dei revisori 

legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39 e successive modifiche”;  

- al comma 6, “Il revisore dei conti unico resta in carica per un triennio e il relativo 

incarico può essere rinnovato una sola volta”; 

- al comma 7, “Il revisore dei conti unico presenta annualmente alla Giunta regionale, 

alle commissioni consiliari competenti in materia di ambiente e di bilancio ed al 

presidente del consorzio una relazione sull’andamento amministrativo e finanziario 

dell’ente. Il revisore dei conti unico, inoltre, qualora riscontri gravi irregolarità nella 

gestione dell’ente, riferisce immediatamente alla Giunta regionale ed è tenuto a fornire, 

su istanza della medesima, ogni informazione o notizia che abbia facoltà di ottenere ai 

sensi delle disposizioni vigenti.”;  

– la legge regionale 10 agosto 2016, n. 12 concernente “Disposizioni per la semplificazione, 

la competitività e lo sviluppo della Regione” e successive modifiche ed integrazioni, in 

particolare:  

- l’articolo 1, rubricato “Disposizioni per la trasparenza”, che dispone: 

- comma 2 “I soggetti designati o nominati dalla Regione quali componenti dei collegi 

Pagina  2 / 6

Atto n. T00203 del 17/12/2025



sindacali e dei collegi dei revisori dei conti, sindaci unici e revisori dei conti unici 

di società controllata o partecipata dalla Regione, di ente pubblico dipendente, 

anche economico, dalla Regione, di azienda o ente del servizio sanitario regionale e 

di organismo pubblico di diritto privato finanziato in via ordinaria dalla Regione 

non possono svolgere l’incarico per un intero mandato per più di due volte, 

consecutive, nella stessa società controllata o partecipata dalla Regione, ente 

pubblico dipendente, anche economico, dalla Regione, azienda o ente del servizio 

sanitario regionale ed organismo pubblico di diritto privato finanziato in via 

ordinaria dalla Regione”; 

- comma 4 “All’atto della nomina o designazione, il soggetto interessato dichiara di 

non rientrare nelle fattispecie di cui ai commi 1 e 2, fermo restando il potere degli 

uffici regionali preposti a porre in essere tutte le attività amministrative di loro 

competenza tese a verificare comunque la veridicità delle dichiarazioni rese ai sensi 

dell’articolo 71 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 

445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa)”; 

- art. 11 (Disposizioni transitorie in materia di Consorzi di bonifica. Modifiche alla legge 

regionale 21 gennaio 1984, n. 4 “Norme in materia di bonifica e di consorzi di bonifica” e 

successive modifiche) che dispone: 

- al comma 2 i Consorzi di bonifica “Agro Pontino” e “Sud Pontino” sono estinti 

dalla data di pubblicazione della D.G.R. n. 689 del 26 ottobre 2021 di 

approvazione del progetto di fusione, con la contestuale istituzione del Consorzio 

di bonifica Lazio Sud Ovest; 

- al comma 5 il Presidente della Regione nomina un revisore dei conti per i 

Consorzi di bonifica “Agro Pontino” e “Sud Pontino; 

 

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 43 del 31 gennaio 2019 "Art. 11 della Legge 

Regionale 10 agosto 2016, n. 12" - "Approvazione dello Statuto Tipo" dei consorzi di 

Bonifica che all’articolo 27 disciplina funzioni e durata del revisore dei conti unico; 

- il decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39 (Attuazione della direttiva 2006/43/CE, relativa 

alle revisioni legali dei conti annuali e dei conti consolidati, che modifica le direttive 

78/660/CEE e 83/349/CEE, e che abroga la direttiva 84/253/CEE) e successive modifiche; 

- l’Orientamento dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, n. 75 del 23 settembre 2014, nel quale 

viene chiarito che le disposizioni in tema di inconferibilità e incompatibilità degli incarichi, 

di cui al d.lgs. n. 39/2013, non si applicano ai componenti di un organo collegiale di vigilanza 

e controllo interno sulle attività dell’ente, in quanto le suddette disposizioni attengono ad 

incarichi di livello o di funzione dirigenziale; 

- il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00101 del 12 luglio 2022, con il quale è 

stato conferito, ai sensi dell’art. 26 della Legge Regionale 21 gennaio 1984, n. 4 e s.m.i., 

l’incarico di revisore unico al Dott. Titoflavio Scibetta; 

CONSIDERATO che l’incarico conferito con il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. 

T00101 del 12 luglio 2022 è venuto a naturale scadenza; 

RITENUTO di dover procedere alla nomina del Revisore dei Conti Unico del Consorzio di bonifica 

“Lazio Sud Ovest”, secondo quanto previsto dall’art. 11, comma 5, lett. d), della L.R. 10 agosto 2016, 

n. 12; 

Pagina  3 / 6

Atto n. T00203 del 17/12/2025



VISTE: 

- la nota prot. n. 0982142 del 6 ottobre 2025 con la quale il Presidente della Regione Lazio, attesa 

l’intervenuta scadenza dell’incarico conferito al dott. Titoflavio Scibetta, ha designato il Dott. 

Domenico De Pretis nato a Cisterna di Latina il 24 luglio 1969, iscritto all’albo dei dottori 

commercialisti ed esperti contabili di Roma e nel registro dei revisori contabili, quale Revisore 

dei Conti Unico del Consorzio di Bonifica “Lazio Sud Ovest”, chiedendo alla struttura 

competente di provvedere, previo espletamento dei controlli di legge, alla predisposizione degli 

atti finalizzati alla relativa nomina;  

- la nota prot. 103719 del 21 ottobre 2025, con la quale la Direzione regionale Agricoltura e 

Sovranità alimentare, Caccia e Pesca, Foreste, ha richiesto al dott. Domenico De Pretis di 

trasmettere l’accettazione dell’incarico e la documentazione propedeutica alla predisposizione 

del decreto di nomina; 

PRESO ATTO della nota n. 1042755 del 22 ottobre 2025 con la quale il Dott. Domenico De Pretis ha 

manifestato la disponibilità ad accettare l’incarico di Revisore dei Conti Unico del Consorzio di 

Bonifica “Lazio Sud Ovest” e trasmesso: 

– la dichiarazione sostitutiva di certificazione resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 

e successive modificazioni, relativa all’insussistenza delle cause di inconferibilità e 

incompatibilità di cui al D.Lgs. n. 39/2010 art. 3, art. 4 comma 1, art. 7 comma 1, art. 9 commi 

1 e 2, art. 11 commi 1 e 2, L.R. n. 30/2002 art. 8 comma 1, L.R. n. 12/2011 art. 1 comma 97, 

D.Lgs. n. 235/2012 art. 7 comma 2, D.Lgs. n. 165/2001 art. 53 e D.L. n. 95/2012 art. 5 comma 

9, comprensiva della dichiarazione di accettazione dell’incarico; 

– il curriculum vitae del Dott. Domenico De Pretis; 

DATO ATTO che l’Area Sistema dei Controlli della Direzione Regionale Agricoltura e Sovranità 

Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste, ha attivato le seguenti procedure per la verifica delle 

dichiarazioni rese dal soggetto indicato quale Revisore dei Conti Unico del Consorzio di Bonifica 

“Lazio Sud Ovest”, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e successive modifiche ed integrazioni: 

– prot. n. 1044755 del 23 ottobre 2025 alla Procura della Repubblica - Tribunale di Roma per la 

richiesta del certificato del casellario giudiziale e dei carichi pendenti;   

– prot. n. 1049712 del 24 ottobre 2025 alla Corte dei Conti per la certificazione attestante 

l’assenza, in capo al Dott. Domenico De Pretis, di procedimenti pendenti e/o condanne, anche 

con sentenza non definitiva, per danno erariale;  

– prot. n. 1049755 del 24 ottobre 2025 all’INPS per la verifica delle posizioni previdenziali 

attive e le informazioni concernenti l’eventuale sussistenza di rapporti di lavoro pubblico e/o 

privato, comprensive dell’indicazione dell’azienda/ente datore di lavoro;  

– consultazione e stampa tramite il sito del Ministero Economia e Finanze, Ragioneria Generale 

dello Stato, dell’iscrizione nel Registro dei Revisori Legali;  

– richiesta al Sistema TELEMACO di InfoCamere S.C.p.A., della scheda persona con cariche 

complete; 

ACQUISITA agli atti della Direzione Regionale Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, 

Foreste, con riferimento alla nomina del succitato soggetto indicato quale Revisore dei Conti Unico 

del Consorzio di Bonifica “Lazio Sud Ovest”, la seguente documentazione: 

- nota dell’I.N.P.S. - Direzione Regionale Lazio, acquisita agli atti regionali con prot. n. 1094196 

del 6 novembre 2025; 

Pagina  4 / 6

Atto n. T00203 del 17/12/2025



- certificato relativo alle condanne definitive e ai procedimenti contabili pendenti emessi dalla 

Procura regionale presso la giurisdizione per il Lazio della Corte dei conti con nota prot. 

0000618 del 30 ottobre 2025, acquisita agli atti regionali con prot. 1080617 del 3 novembre 

2025;  

- certificato generale del casellario giudiziale emesso dalla Procura della Repubblica di Roma 

contrassegnato con il n. 150669/2025/R del 17 novembre 2025, acquisito agli atti regionali con 

prot. 1136070 del 18 novembre 2025;  

- in data 23 ottobre 2025 dal Sistema TELEMACO di InfoCamere S.C.p.A. scheda persona con 

cariche complete relativa al soggetto designato; 

PRESO ATTO che, come da documentazione conservata agli atti della struttura: 

 il dott. Domenico De Pretis è iscritto nel Registro dei Revisori legali di cui al decreto legislativo 

27 gennaio 2010, n. 39, in conformità all' articolo 12, della legge regionale n. 2/2019; 

 il dott. Domenico De Pretis ha reso ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000 apposita 

dichiarazione in ordine all’insussistenza delle cause ostative alla nomina previste dall’articolo 

2399, comma 1 e dall’articolo 7 del d.ls. 235/2012 nonché la dichiarazione ex art. 356 del r. r. 

1/2002; 

CONSIDERATO che, all’esito dell’istruttoria nei confronti del Dott. Domenico De Pretis, indicato 

quale Revisore dei Conti Unico del Consorzio di Bonifica “Lazio Sud Ovest”, sulla base della 

documentazione presentata e di quella acquisita d’ufficio nell’ambito dell’attività di controllo, non 

sono emerse condizioni ostative ai fini del conferimento dell’incarico de quo, fermo restando che 

l’esito dell’istruttoria non solleva in alcun modo il dichiarante dalle responsabilità previste ai sensi 

dell’articolo 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modifiche ed integrazioni, in caso 

di dichiarazioni mendaci; 

VISTO il curriculum vitae del Dott. Domenico De Pretis; 

RITENUTO necessario procedere alla nomina del Revisore dei Conti Unico del Consorzio di 

Bonifica “Lazio Sud Ovest”, nella persona del Dott. Domenico De Pretis; 

DATO ATTO che con il sopra menzionato Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00101 del 

12 luglio 2022, è stato determinato l’importo del compenso annuo spettante al Revisore dei Conti 

unico in € 22.750,00 (ventiduemilasettecentocinquanta/00), oltre oneri di legge, se dovuti, applicando 

una riduzione del 30% rispetto ai compensi annui precedentemente corrisposti ai presidenti dei collegi 

dei Revisori dei conti dei Consorzi di Bonifica “Agro Pontino” e “Sud Pontino”; 

RITENUTO di determinare l’importo del compenso annuo lordo spettante al Revisore dei Conti in 

euro 22.750,00 (ventiduemilasettecentocinquanta/00), oltre oneri di legge, se dovuti, applicando una 

riduzione del 30% rispetto ai compensi annui precedentemente corrisposti ai presidenti dei collegi 

dei Revisori dei conti dei Consorzi di Bonifica “Agro Pontino” e “Sud Pontino”; 

DATO ATTO che nessun onere graverà sul bilancio regionale, atteso che il compenso al Revisore dei 

Conti e l’eventuale rimborso delle spese sono a carico del Consorzio di Bonifica “Lazio Sud Ovest”; 

 

DECRETA   

in conformità con le premesse, 

- di nominare il Dott. Domenico De Pretis nato a Cisterna di Latina il 24 luglio 1969, iscritto 

all’albo dei dottori commercialisti ed esperti contabili di Roma e nel registro dei revisori 

contabili, quale Revisore dei Conti Unico del Consorzio di Bonifica “Lazio Sud Ovest”, ai 

sensi dell’art. 26 della Legge Regionale 21 Gennaio 1984, n. 4 e s.m.i.;  

Pagina  5 / 6

Atto n. T00203 del 17/12/2025



- di determinare l’importo del compenso annuo spettante al Revisore dei Conti unico in € 

22.750,00 (ventiduemilasettecentocinquanta/00), oltre oneri di legge, se dovuti; 

- di dare atto che nessun onere graverà sul bilancio regionale, atteso che il compenso al Revisore 

dei Conti e l’eventuale rimborso delle spese sono a carico del Consorzio di Bonifica “Lazio 

Sud Ovest”; 

- di dare atto che l’incarico decorre dalla data di notifica all’interessato del presente decreto, ha 

la durata di anni tre e può essere rinnovato una sola volta. 

L’incarico decorre dalla data di notifica del presente provvedimento. 

Il presente decreto verrà notificato all’interessato e al Presidente del Consorzio di Bonifica “Lazio 

Sud Ovest”. 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla comunicazione, ovvero, ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi).   

Il presente decreto è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito web 

istituzionale www.regione.lazio.it, nella sezione “Amministrazione trasparente”, fermi restando gli 

obblighi di pubblicazione ai sensi dell’articolo 15 del d.lgs. 33/2013 posti in capo ai Consorzi.  

    

Il Presidente 

Francesco Rocca 

Pagina  6 / 6

Atto n. T00203 del 17/12/2025


